Fuldensis Abbas Berthous, strenuus & utilis rector populi sui, cultor & amator pacis, occisus est in Fuldâ in proprio oratorio, infra Missam in Quadragesimâ.

Anonym. Erfurt. c. 67 Deinde in editâ historiâ, de Landgrauis Thuringiæ:

Anno Domini MCCLXXI. Abbas Fuldensis Bertholdus occisus est in suo oratorio, infra Missam, à suis vasallis, scilicet de Steinavve, de Schenckenwaldt, de Brantove, de Ebersberg, qui omnes diuersis modis malâ morte mortui sunt, & castra eorum destructa.

*Steinavv
hostium re-
ceptaculū.* Latronibus è vestigio receptui fuit arx Steinauvia, oppidò tunc huic Ecclesiæ inimica. Ex hac ad sueta cædium & rapi-
narum

narum conuersi, septennalem pacem innumeris damnis provocare, impunè fuit. Lugebatur hæc facilitus quam sanabatur plaga; Ecclesiâ capite, Imperio propè Rege, destitutis. Itaq. honorifice, loco quo contrucidatus erat, in oratorio S. Iacobi condito Berthoo, Cœnobitarū animi in comitium versi electionis causâ; sed secessione turbante, denique compromissum in septem, quorum suffragiis electio staret. Horum itaq. moderatione

Capit. 1271. Pref. 2. XLVII. BERTHOVS. III. ei succedit, ex Mackecellensi stirpe non ignobili, nuper D. Andreæ Monasterio Præpositus. Vir artium sæculi rudis, simplici nec malevolentे ingeniо. Conscientiam parricidij, nedum vltionis, exuisse credere; at vigilabat Dei cuncta cernentis oculus. Circumagebant adhuc se prædonum globi, sanguine occisi Præfulis terrimi, per cædes, sacrilegia, aliaque id genus facinora terrori cunctis; cum piorum questus assiduæque preces tandem cordi fuere supremo vltori. Itaque causâ fretus, collectaque manu Berthous, militem educit ad diem Natalis Domini, reseruato sibi, ut vetus Auctor loquitur, nostræ redemptionis priuilegio: capita coniurationis, quæ spoliis Haselanæ ecclesiæ permunitæ imminebant, illic velut indagine circumdat; ut nullus nisi per ipsam ædein fugæ pateret exitus. Hostibus igitur & ecclesiâ captis & expugnatis, principes cædis Ebersbergij tres captiui facti: unus è vestigio cæsus, duo reseruati ad pœnam; reliquos numero triginta, vel ignis, vel gladius abstulit, equis & sessoribus vnâ pariter ruinâ oppressis. Ita, qui loca numini sacrata innoxio sanguine, ipsumque sacrosanctum domini sui verticem in honesto vulnere foedauerant, horum voluit Deus occidone templa item cruentari; ut vbi culpa orta erat, ibidem pœna desineret. Vnde nec inscitè harum rerum Scriptor usurpauit Ouidianum illud:

— Nec enim lex æquior vlla,
Quam necis artifices arte perire suā.

Berthous, ceu ad vlciscendum decessoris sui necem tantum gubernacula capessiisset, cum neque confirmari sibi Romæ, uti mos, honores, nec rebus gerendis alacritatem dare, studio